Elektrohydraulische Achsen
Katalog  HY11-3341/DE - 2012
Vertrieb
 Frau Krauspe Tel.: 03525 680110  krauspe@haupt-hydraulik.de
 Frau Göhler  Tel.: 03525 680111  goehler@haupt-hydraulik.de
Technischer Außendienst
 Herr Burkhardt   Tel.: 03525 680112  burkhardt@haupt-hydraulik.de
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012

Hydraulics Group
1.  Einführung 5
2. Bestellschlüssel 6
3. Auswahlhilfe 7
 3.1 Anschlussgröße und Geschwindigkeitsbegrenzungen 8
 3.2  Bewegungsprofile 8
 3.3  Auswahldiagramme  9
 3.4  Berechnungsformeln 23
 3.5  Zylinder 25
 3.6  Ventile 25
  3.6.1 Genauigkeitsklasse 1 25
  3.6.2 Genauigkeitsklasse 2 25
  3.6.3 Genauigkeitsklasse 3 26
 3.7  Regler 26
  3.7.1 Genauigkeitsklasse 1 26
  3.7.2 Genauigkeitsklasse 2 und 3 26
4. Technische Daten 27
5.  Abmessungen 28
 5.1  Befestigungsarten 28
  5.1.1 Befestigungsart C 29
  5.1.2 Befestigungsart DD 30
  5.1.3 Befestigungsart JJ 31
  5.1.4 Befestigungsart SBd 32
 5.2  Anschlussblock-Varianten 33
  5.2.1 Sperrventile in Anschluss A und B 33
  5.2.2 Maximaldruckabsicherung der Stangenseite 33
  5.2.3 Maximaldruckabsicherung der Kolben- und Stangenseite 33
 5.3 Knickung / Auswahl des Kolbenstangendurchmessers 34
6.  Elektronische Schnittstelle 36
 6.1  Regler 36
  6.1.1 Genauigkeitsklasse 1 36
  6.1.1.1 Frontansicht / Abmessungen 36
  6.1.2 Genauigkeitsklasse 2 und 3 37
  6.1.2.1 Frontansicht / Abmessungen 38
 6.2  Ventile 38
  6.2.1 Genauigkeitsklasse 1 38
  6.2.2 Genauigkeitsklasse 2 und 3 39
 6.3 Wegmesssystem 39
 6.4  Drucksensoren (Regler Option 1, 3, 5) 39
7.  Zubehör 40
 7.1  Anschlusskabel 40
 7.2  Ventilblöcke 40
Inhalt Seite
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
5
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
1.  Einführung
Elektrohydraulische Achsen bieten ein höheres Kraftni-
veau als pneumatische oder elektromechanische Zylin-
der und eignen sich für ein weites Aufgabenspektrum.
 Materialwirtschaft / Fördersysteme
 Holzbearbeitungs- und Kunststoffindustrie
 Werkzeugmaschinen
 Papierindustrie (Hebe- und Spannfunktionen)
 Autoindustrie (Transport und Zuführung)
 Elektrohydraulische Achsen verfügen über optimale
Merkmale zur Realisierung präziser Bewegungen
 Hub bis 3000 mm
 Druckkraft bis 620 kN
 Zugkraft bis 320 kN
 Positions- und Kraftregelung
 Geschwindigkeit bis 1 m/s
 Überlastungsschutz
 Integrierte Positionsrückführung
 Lange Lebensdauer und geringe Wartung
 Nur P und T Anschlüsse erforderlich
 3 Serien in je 8 Größen verfügbar
 Achsenregler (Option)
 Sperrventile (Option)

Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
2. Bestellschlüssel
Befesti-
gungsart
Zylinderhub
in mm
Zylinder-
größe
Zusatz-
funktion
Genauig-
keitsklasse
Konstr.-
Stand
Code Befestigungsart
0 C
1 DD
2 JJ
3 SBd
Regler-
option
Code Zusatzfunktion
0 Keine Option
1 Sperrventile in A und B
2
Maximaldruckabsicherung
der Stangenseite
3
Maximaldruckabsicherung
der Kolben- und Stangenseite
4
Sperrventile in A und B
 + Maximaldruckabsicherung
der Stangenseite
5
Sperrventile in A und B
 + Maximaldruckabsicherung
der Kolben- und Stangenseite
Code Genauigkeitsklasse
1 Positioniergenauigkeit < ±1mm
2
Positioniergenauigkeit < ±0,3mm
Kraftgenauigkeit < ±10% max. Kraft
3
 Positioniergenauigkeit < ±0,05mm
Kraftgenauigkeit < ±2% max. Kraft
Code Kolben-
[mm]
Kolbenstangen-
[mm]
040 028 40 28
050 036 50 36
063 045 63 45
063 036 63 36
080 056 80 56
080 045 80 45
100 070 100 70
100 056 100 56
125 090 125 90
125 070 125 70
125 056 125 56
160 110 160 110
160 090 160 90
200 140 200 140 Code Regler Option
0 Ohne Regler
1
Mit Drucksensoren in A und B,
aber ohne Regler
2 Positionsregelung
3 1) Positions- und Druck-/Kraftregelung
4 1) Positionsregelung und frei program-
mierbares Anwendungsprogramm*

höhten Strömungsgeschwindigkeiten führt, sind Leitun-
gen mit größerem Durchmesser zu verwenden.
3.2  Bewegungsprofile
Beim Abbremsen von Massen sowie bei Anwendungen,
bei denen die Kolbengeschwindigkeiten 0,1 m/s über-
schreiten, empfiehlt es sich, nicht den gesamten Hub zu
verwenden. Um eine hohe Dynamik und gute Genau-
igkeit zu erzielen, verfügen elektrohydraulische Achsen
über keine hydraulische Dämpfung.
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
9
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
3.3  Auswahldiagramme
AXC040028 xxxx 1 + 2: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 40 mm, Stange ø = 28 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
AXC040028 xxxx 3: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 40 mm, Stange ø = 28 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
10
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
AXC050036 xxxx 1 + 2: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 50 mm, Stange ø = 36 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
AXC050036 xxxx 3: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 50 mm, Stange ø = 36 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
11
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
AXC063045 xxxx 1 + 2: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 63 mm, Stange ø = 45 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
AXC063045 xxxx 3: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 63 mm, Stange ø = 45 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
12
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
AXC063036 xxxx 1 + 2: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 63 mm, Stange ø = 36 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
AXC063036 xxxx 3: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 63 mm, Stange ø = 36 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
13
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
AXC080056 xxxx 1 + 2: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 80 mm, Stange ø = 56 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
AXC080056 xxxx 3: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 80 mm, Stange ø = 56 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
14
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
AXC080045 xxxx 1 + 2: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 80 mm, Stange ø = 45 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
AXC080045 xxxx 3: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 80 mm, Stange ø = 45 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
15
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
AXC100070 xxxx 1 + 2: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 100 mm, Stange ø = 70 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
AXC100070 xxxx 3: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 100 mm, Stange ø = 70 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
16
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
AXC100056 xxxx 1 + 2: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 100 mm, Stange ø = 56 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
AXC100056 xxxx 3: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 100 mm, Stange ø = 56 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
17
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
AXC125090 xxxx 1 + 2: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 125 mm, Stange ø = 90 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
AXC125090 xxxx 3: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 125 mm, Stange ø = 90 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
18
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
AXC125070 xxxx 1 + 2: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 125 mm, Stange ø = 70 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
AXC125070 xxxx 3: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 125 mm, Stange ø = 70 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
19
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
AXC125056 xxxx 1 + 2: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 125 mm, Stange ø = 56 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
AXC125056 xxxx 3: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 125 mm, Stange ø = 56 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
20
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
AXC160110 xxxx 1 + 2: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 160 mm, Stange ø = 110 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
AXC160110 xxxx 3: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 160 mm, Stange ø = 110 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
21
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
AXC160090 xxxx 1 + 2: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 160 mm, Stange ø = 90 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
AXC160090 xxxx 3: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 160 mm, Stange ø = 90 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012
22
Katalog HY11-3341/DE Elektrohydraulische Achsen
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
AXC200140 xxxx 1 + 2: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 200 mm, Stange ø = 140 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
AXC200140 xxxx 3: Auswahldiagramm Zylinder Kolben ø = 200 mm, Stange ø = 140 mm, p0 = 200 bar
(Zulässiger Arbeitsbereich befindet sich innerhalb der Kurven)
HY11-3341 DE Elektro_Achsen.indd CM 31.01.2012